*crecitur tamen (trochaicummetrum) a dimetro usque ad tetrametrum*¹³⁰.

*de choriaco metro ... incipit autem a dimetro, tamquam 'non labor iam', quod erit monometron, si, ut Graeci, per syzygias scandas ... porrigitur autem usque ad tetrametrum versum*¹³¹.

D. *Prome trochaica. M. Faciam et eodem modo quo iambica (Quot etiam iambica fore credis? Aequae quatuordecim)*¹³².

*sed ex plurimis tredecim usui tradenda subieci*¹³³.

130. SAC AG III 529,1 s.

131. MAVI] AG II 82,14 ss.; aunque se contradice consigo mismo, pues en p. 85,17 ss. habla de un pentámetro acataléctico.

132. AUG DM IV, V 6, p. 230.

133. SERV CM 459,7.

Prisciano sí reconocerá explícitamente la posibilidad de un período mayor que el tetrámetro:

*trochaicis etiam utuntur plerumque tetrametris catalecticis... sunt tamen et ultra citraque tetrametros usi trochaico*¹³⁴.

He aquí las distintas formas trocaicas descritas o mencionadas por los gramáticos¹³⁵:

TRIM

MAVI] AG IV, p. 145,8 (asinártetos): *item ex duobus trochaeis et duobus iambis, ut*

sancta diva parens Sami.

p. 145,33 s.: *item ex basi trochaica et choriambo, ut*

*Phoebe dulce sume merum*¹³⁶.

TRIMHC:

Fragm. Bob. GLK VI 622,5: Penthemimeres, Pancration

FORT 287,21: lo llama 'dimetrum hypercatalecticum: 'nympha rorida'

SERV CM 459, 9 ss.: *De pancratio. pancratium constat monometro hypercatalecto, ut est hoc, "auctor optimus"*.

TR2MBC:

SAC AG III 529,13 ss.: *De dimetro brachycatalecto coluro ithyphallico. Trochaicum dimetrum brachycatalectum colurum, quod ithyphallicum dicitur, fit tribus trochaeis; ideo colurum brachycatalectum, quod duae syllabae desunt in fine, ut sit dimetrum integrum acatalectum,*

MHMETΩΛΕΦΕΙΤΕ

pauperum tabernas (HOR CA I 4,11).

134. PRIS (GLK III) DM 419,12 ss.

135. Las siglas que utilizamos son éstas: TR = trochaicus, -um. 1M, 2M, 3M = monometer, dimeter, trimeter, etc. AC = acatalecticus. BC = brachycatalecticus. HC = hypercatalecticus. CT = catalecticus.

136. ¿Se trata en este caso, como en el septenario con un yambo en el cuarto pie de que habla a continuación, de una regularidad acentual (´ ~ ~ ´ ~ ~ ´ ~ ~ ´ ~ ~), por encima de la "irregularidad" cuantitativa (- v - v - v v -)?

ithyphallicum dictum, quod hoc sono cantantes Athenienses Libero patri φαλλον, id est fascinum virilem, ιθυνον, id est ciebant, dicentes ειθε μ ιθυφαλλε .

BASS GLK VI 622,11: 'quid invides amicis', cui detracta syllaba prima facit phallicon metrum, 'invides amicis'. ex quibus compositus est hic saturnius, ut sit par huic,

quid invides amicis, invides amicis,

hoc modo,

malum dabunt Metelli Naevio poetae

MAVI] AG II, 85,27: *quod (2M) si uno pede brevius quam nunc est fuerit, erit ithyphallicum metrum, inventum ab Archilocho, e tribus trochaeis coniunctis, ut*

Bacche plaude Bacche,

quod in honorem eiusdem dei poetae protulerunt.

MAVI] AG IV 144,21: *item ex choriambo et basi iambica, ultimis trochaeis tribus,*

Lydia, dic precor mihi cur tacere nolis

Fragm. Bob. GLK VI 622,5: *Ithyphallicum*

FORT 287,23: *dimetrum ... brachycatalecton 'fontium sorores'; hoc et ithyphallicum dicitur*

FORT 293,17: *DE ITHYPHALLICO. Ithyphallicum metrum de trochaico est. nam ex tribus trochaeis constat, quod fit, si ter Bacche dicas, et sic, 'conditor vel orbis'.*

dictum est autem inde, quod in mysteriis Liberi Athenis vates stipitem rectum in modum fascini ciebant, et qui hoc genere metri canebant "fallofovroi" et "fallw/doiv" dicebantur. hoc et aeschrionium vocant

DIOM 511,29:511,29: *Archilochus etiam de iambico colobo fecit comma tale,*

'huc ades, Lyae'.

quod tale est quale illud,

'machinae charinas;

et potest suppleri iambicus colobus sic,

'trahuntque siccas huc ades Lyae'

SERV CM 459,12 ss.: *De ithyphallico. ithyphallicum constat dimetro brachycatalecto, ut est hoc, "Bache iunge tigres"*

AUDA SP =*De Scauri et Palladii excerpta GLK VII 332,22: et inseritur illi pars trochaica sive ithyphallica 'veris et favoni': nam tres ... trochaei sunt.*

TR2MCT:

SAC AG III 529,7 ss.: *De euripidio dimetro catalecto. Trochaicum dimetrum catalecticum euripidium fit una syllaba a superiore metro (TR2M) sublata.*

De dimetro catalectico clodo trochaico. Trochaicum dimetrum catalecticum clodum fit hoc modo, cum paenultima syllaba debens brevis esse longa sit, ut
Gratae decorae stant.

FORT 287,25: *(trochaicum) dimetrum catalecticum 'Martium canunt tubae'*

FORT 302,15 ss.: *'non ebur neque aureum' ... Philoxenus ait hoc heptasyllabon choriakon vocari et esse dimetrum catalecticon euripidion. ille inquit sic*

οὐν δὲ μοι προ τελευτων.

MAVI] AG IV: *LIBER QVARTVS: De conexis inter se atque inconexis quae Graeci ΑΣΥΝΑΡΤΗΤΑ vocant pragmaticus*

p. 144,2 ss.: *item ex trochaico dimetro catalectico et penthemimere dactylico,*
'tollor in montes vagus, numina sic stimulant'.

p.144,19: *item ex choriambo et dipodia iambica et trochaica, ultimo amphimacro,*
ut 'Lydia, dic precor libens, unde dona quae geris'.

p.144,23: *item ex choriambico dimetro acatalecto et trochaico dimetro catalectico sic,*
'Lydia, dic quid retices, cur venire perneges'.

p. 168,18 ss.:

'non ebur neque aureum'

... est autem ab Alcaeo sumptum choriacum heptasyllabum ...

etenim 'non ebur neque aureum' erit trochaicum proodicum dimetrum catalecticum ... paenultima autem detracta phallicum reddet ita,

'non ebur neque aurum'.

p. 172,25 s.:

trochaicum dimetrum catalecticum, tres trochaei cum syllaba,

'non ebur neque aureum'.

p. 181,24 s:

hoc vocatur trochaicum proodicum et erit dimetrum catalecticum ita,

'non ebur neque aureum'.

DIOM 510,22: *Glyconium ex iambico dimetrum in Horatio tale est 'non ebur neque aureum', hoc ex inferiore iambici parte praecisum est.*

SERV CM 459,15 s.: *De euripidio. euripidium constat dimetro catalectico, ut est hoc, 'vultur altius volat'.*

ACR? CA 197,8 ss: (*Carm. II 18*): *Prior versus trochaicum metrum habet et est eptimimeres, idest trochaicum dimetrum catalecticum, et appellatur euripidium, non quod ipse sit eius inventor, sed quod frequenter sit illo usus. Trochaicum autem metrum recipit pedes in imparibus locis trocheum, tribrachim et interdum dactilum, in paribus autem trocheum, tribrachim, dactilum, spondeum, anapaestum; habet pentemimeren et eptimimeren. sequens versus iambicus...*

Metrum Yponactium, et est primus uersus trochaicus dimeter catalecticus: una enim syllaba deest, ut sit plenus dimeter. Scanditur ita: Non e - burne - que aure - um ... Appellatur autem hoc metrum aliter Euripidium, non quod ipse sit eius inuentor, sed quod frequenter sit illo usus. Trochaicum autem metrum recipit pedes in imparibus locis trocheum, tribrachim, et interdum dactilum; in paribus autem trocheum, tribrachim, dactilum, spondeum, anapaestum; habet pentemimeren et eptimimeren.

Fragm. Bob. GLK VI 622,5: Lecythion, Euripidion.

IUL AG XII, p. 234, 14: *Metrum trochaicum trimetrum. Quales recipit pedes? duos trochaeos et in fine tribrachyn. Da eius exemplum: 'Dona conscientiae'. 'Iste sanus aeger est'.*¹³⁷

TR2MAC¹³⁸:

137. Nótese la doble peculiaridad de denominar *trimetrum* a lo que normalmente se designa como dímetro cataléctico y de hablar de un *tribrachys* final, que no se corresponde con los ejemplos que luego aduce (que son ejemplos de dímetro cataléctico). Si con ello se refiere a la posibilidad de indiferencia cuantitativa del elemento final, una sílaba breve en dicha posición unida al troqueo anterior daría un 'dáctilo', no un tribraco. Puede que, al concebir como trimetro lo que, en realidad, es un dímetro cataléctico, interprete las tres sílabas finales como formando un solo pie, troqueo, con la larga resuelta, es decir, un tribraco; puede incluso que se trate de un error debido al verso que se ha estado describiendo en el punto 2: *metrum trochaicum, ubi tribrachys adsidue ponitur ... 'qualis aquila cita celeribus auida pinnis transuolat'*.

138. Describen algunos tratadistas un dímetro yámbico cataléctico encabezado siempre por un anapesto, que desde el punto de vista silábico-accentual resulta idéntico a este dímetro trocaico: un octosílabo llano (8p). Es probable que dicha asimilación fuera efectiva en época tardía; de ahí que a Malio Teodoro le resulte especialmente sonoro:

DIOM 510,17: *Anacreontium dimetrum ex Archilochio huius modi est, capiunt feras et aptant.*

hoc tale est quale illud

vice veris et Favoni

MALL 593,24 ss.: *Metrum iambicum tetrametrum colobon, quod anacreonticum dicitur, recipit supra dictos pedes omnes, et pro quarto pede una tantum syllaba ponitur. quod maxime fit sonorum, si primus pes anapaestus ponatur, post duo iambi, deinde syllaba. huius exemplum*

Triviae rotatur ignis,
volucrique Phoebus axi
rutilum pererrat orbem.

SAC AG III 529,3 ss.: *De anacreontio trochaico dimetro acatalecto. Trochaicum anacreontium dimetrum acatalectum est quod constat trochaeis quattuor, qui iuncti faciunt dimetrum acatalectum, ut*

aura veris et favoni

SAC 530,22 ss: *Hoc autem notemus, quod una sola species in trochaico metro acatalecta reperitur, dimetra anacreontia ... ceterae aut catalecticae sunt aut brachycatalectae: nam hypercatalectae nullae sunt.*

MAVI] AG II 85,25: *dimetrus autem*

Phoebe tu lyra sonante

quod angelicon vocatur.

MAVI] AG IV (asinártetos) p. 145,29: *item ex dimetro trochaico et penthemimere,*

'nunc deos adesse dico, postquam res Asiae'.

item ex trochaico dimetro acatalecto et choriambico dimetro catalectico sic,

'Iuppiter beatus ille, Lydia dic per omnis'.

SERV CM 459,17 ss.: *De alcmanio. alcmanium constat dimetro acatalecto, ut est hoc, "fistula canit subulco".*

IUL AG XXII, p. 234,16 ss: *Metrum trochaicum tetrametrum ... Da eius exemplum: 'Qui canem cauda retentat'*¹³⁹.

TR2MHC:

SERV CM 459,19 s.: *De bacchylidio. bacchylidium constat dimetro hypercatalecto, ut est hoc, 'floribus corona textitur'.*

TR3MBC:

SAC AG III 530,2 ss.: *De trimetro brachycatalecto coluro chorio palintrochaico. Trimetrum brachycatalectum colurum chorium palintrochaicum fit, cum quinque pedes trochaici metiri ponantur, debentes esse sex, ut sit trimetrum acatalectum*

BEDA AM I, XXII, pp. 136 s.: *Metrum iambicum tetrametrum colophon, quod Anacreontium dicitur, recipit anapestum, duos iambos, et semipedem. Quo usus est Prosper Tiro in principio exhortationis ad coniugem, ita dicens:*

Age iam precor mearum
comes inremota rerum,
trepidam brevemque vitam
Domino Deo dicemus.
Celeri ... etc.

139. Como se ve, Julián, al igual que en la modalidad cataléctica, denomina aquí *tetrametrum* a lo que normalmente se entiende por *dimetrum*.

immemor struis domos severas.

SERV CM 459,22: *De sapphico. sapphicum constat trimetro brachycatalecto, ut est hoc, 'rex paterque Iuppiter deorum'.*

TR3MCT:

SAC AG III 529,22: *De trimetro catalectico trochaico. Trimetrum catalecticum fit, cum quinque pedes sint trochaici et una syllaba, ut est*

Faunus immolare sive malit + se (HOR CA I 4,11)

De trimetro catalectico clodo. Trimetrum catalecticum clodum est tale, quale superius, sed paenultima syllaba longa pro brevi,

οι θεοι τα κοινα Τανταλω δουτες,
arma ferte, date tela celata.

MAVI] AG II 85,23: *trimetrus ... si catalexin habuerit, euripidium vocatur, veluti*

Phoebe tu lyra sonante iam mihi.

MAVI] AG III 135,30 ss.: *Idem Archilochus ex trimetro supra dicto syllabam suferendo modo e capite modo ex infima parte duo genera composuit, quorum alterum Graeci ακεφαλον, alterum κολοβον, quasi curtum, sive σκαζοντα, id est claudum ,, dixerunt. exemplum acephali trimetri erit*

Iuppiter salutis arbiter meae

item

est celer phaselus ille quem vides.

FORT 287,27: *(Trochaicum) trimetrum catalecticum 'Sol superna qui regis parens deus'.*

DIOM 511,12: *Archilochus ita metra consecuit ut iambico detraheret primam syllabam et faceret versum talem, 'Iuppiter salutis arbiter meae'.*

SERV CM 459,24 ss.: *De archilochio. archilochium constat trimetro catalectico, ut est hoc, 'nox amoris et quietis conscia'.*

Fragm. Bob. GLK VI 622,5: acephalum iambicum archilochium.

TR3MAC:

MAVI] AG II 85,21: *trimetrus vero*

Phoebe, tu lyra sonante flecte corda.

FORT 287,29: *(trochaicum) trimetron acatalecticon 'tu, profunda quae regis, parens Diana'.*

SERV CM 459,27 ss.: *De sotadico. sotadicum constat trimetro acatalecto, ut est hoc, 'arva sicca Nilus intrat, ite laeti'.*

TR3MHC:

SERV CM 459,29 s.: *De sapphico. sapphico constat trimetro hypercatalecto, ut est hoc, 'splendet aurum, gemma fulget, forma sed placet'.*

TR4MBC:

SAC AG III 530,9 ss.: *De tetrametro coluro brachycatalecto trochaico. tetrametrum trochaicum colurum brachycatalectum fit hoc modo, cum septem pedes soli trochaici metiri ponuntur, cum debeant poni octo,*

hic superbum Tantalum convivam Iovis alti.

MAVI] AG II 84,21: *tetrametrum brachycatalectum trochaicum, si de solis trochaeis subsistat, ad ionica metra, quae ἀπο μείζονος appellantur, transitum faciet, quae sotadia dicuntur, ut est*

arma qui capit + sub idem Martiumque tergum.